PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.NPJ.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 305/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

As Unidades Básicas de Saúde (UBS) são a porta de entrada preferencial do Sistema

Único de Saúde (SUS). O objetivo desses postos é ajudar a sanar os problemas de saúde da

população, sem que haja a necessidade de encaminhamento para outros serviços, como:

emergência e hospitais.

Os principais serviços oferecidos pelas UBS são consultas médicas, inalações,

injeções, curativos, vacinas, coleta de exames laboratoriais, tratamento odontológico,

encaminhamento para especialidades e fornecimento de medicação básica.

Moradores do Rio Urubueua Fátima, localizado nas Ilhas de Abaetetuba, estão

necessitados de uma UBS nessa localidade, pois contam apenas com esse atendimento

quando vêm à cidade e um posto de saúde na própria localidade seria de suma importância

para os moradores.

Diante do exposto, requeiro na forma regimental após decisão favorável do Plenário,

que a Mesa Diretora, encaminhe expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal

Francineti Maria Rodrigues Carvalho e a Secretária Municipal de Saúde, Senhora Rosa

Carvalho, solicitando a implantação de uma Unidade Básica de Saúde (UBS), na localidade

Rio Urubueua Fátima (Ilhas de Abaetetuba).  Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos

munícipes via meios de comunicação de nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 25 de

setembro de 2023.

Emerson João Negrão Rodrigues
VEREADOR - MDB